

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF CONSUMER AFFAIRS, FOOD & PUBLIC DISTRIBUTION
DEPARTMENT OF FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION

RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO.317
TO BE ANSWERED ON 1ST APRIL, 2022

**MALPRACTICES IN PROCUREMENT OF PADDY FROM
ANDHRA PRADESH AND TELANGANA**

317 SHRI G.V.L. NARASIMHA RAO:

Will the Minister of CONSUMER AFFAIRS, FOOD AND PUBLIC DISTRIBUTION उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री be pleased to state:

- (a) the total MSP given for procurement of different crops in the last three years, crop-wise and year-wise, in quantity and value terms;
- (b) the cost of procurement and comparison in costs between FCI direct procurement States and decentralised procurement States;
- (c) whether any complaints have been received relating to malpractices in procurement of paddy from Andhra Pradesh and Telangana; and
- (d) if so, the nature of complaints so received and the action taken in this regard?

A N S W E R
MINISTER OF COMMERCE & INDUSTRY, CONSUMER AFFAIRS, FOOD & PUBLIC
DISTRIBUTION AND TEXTILES
(SHRI PIYUSH GOYAL)

(a) to (d): A statement is laid on the Table of the House.

Q.No. 317 & Q.No. 325 were taken up together.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) to (d) OF THE STARRED QUESTION NO. *317 FOR ANSWER ON 01.04.2022 IN THE RAJYA SABHA.

(a): Crop-wise and year-wise details of crop procured at Minimum Support Price (MSP) for Central Pool and MSP value during the last three years is at **Annexure-I**.

(b): Food Corporation India (FCI) and decentralized procurement (DCP) states procure wheat and paddy at Minimum Support Price (MSP). The acquisition cost differs state to state due to difference in cost of statutory taxes, transportation & handling charges, mandilabour charge and interest charges etc. FCI procure surplus wheat/rice from DCP states, store in godown for longer period, transport and distribute to deficit states across the country resulting in additional cost.

(c) and (d): Andhra Pradesh and Telangana has adopted Decentralized Procurement (DCP) Scheme for procurement of paddy under which, the State Governments itself undertakes direct purchase of paddy from farmers.

One complaint has been received regarding paddy procurement from middleman in Andhra Pradesh, which has been communicated to the State Government of Andhra Pradesh for needful action.

Instances of malpractices in procurement of paddy in the state of Telangana have come to notice on physical verification of the paddy stocks procured/stored during KMS 2020-21 and KMS 2021-22 as per details given below:

Shortages in Rabi crop KMS 2020-21	Shortages in Kharif crop KMS 2021-22	Total Shortages
196177 bags (7847 MT paddy) in 21 rice mills	257719 bags (10309 MT paddy) in 19 rice mills.	453896 bags (18156 MT paddy) in 40 rice mills

On earlier occasion also physical verification has been conducted for Paddy stocks of KMS 2020-21 wherein the total shortages noticed was 176082 bags.

The details have been communicated to the State Government of Telangana for needful action.

REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) OF THE STARRED QUESTION NO. *317 FOR ANSWER ON 01.04.2022 IN THE RAJYA SABHA.

The details of crop procured at Minimum Support Price (MSP) for Central Pool and MSP value during the last three years

Crop	Particular	RMS 2019-20	RMS 2020-21	RMS 2021-22
Wheat	Quantity (LMT)	341.32	389.92	433.44
	MSP value (Rs. in crores)	62802.88	75059.6	85604.4

Crop	Particular	KMS 2018-19	KMS 2019-20	RMS 2020-21
Paddy	Quantity (LMT)	660.11	770.93	895.65
	MSP value (Rs. in crores)	116839.47	141465.66	169098.72

Crop	Particular	2018-19	2019-20	2020-21
Jowar	Quantity (MT)	12093	23338	146472
	MSP value (Rs. in lakh)	2963	5998	38668
Bajra	Quantity (MT)	100891	100076	361871
	MSP value (Rs. in lakh)	19674	20015	77802
Maize	Quantity (MT)	12103	115138	205315
	MSP value (Rs. in lakh)	2058	20265	37983
Ragi	Quantity (MT)	94390	193243	474098
	MSP value (Rs. in lakh)	27345	60872	156215

Crop	Particular	2019-20	2020-21	2021-22
Copra	Quantity (MT)	313.84	5088.92	936.92
	MSP value (Rs. in lakh)	298.81	5240.38	991.36
Groundnut	Quantity (MT)	723085.62	286233.33	151353.62
	MSP value (Rs. in lakh)	368050.58	150988.08	84001.26
Mustard Seeds	Quantity (MT)	803843.64	0.68	-
	MSP value (Rs. in lakh)	355700.81	0.32	-
Soyaben	Quantity (MT)	10677.68	3.69	-
	MSP value (Rs. in lakh)	3961.42	1.43	-
Sunflower Seed	Quantity (MT)	5267.08	3885.72	-
	MSP value (Rs. in lakh)	2975.9	2286.75	-

Crop	Particular	2019-20	2020-21	2021-22
Gram	Quantity (MT)	2158434.06	636905.98	289892.52
	MSP value (Rs. in lakh)	1052236.6	324822.05	151613.79
Masoor	Quantity (MT)	1433.68	18.35	-
	MSP value (Rs. in lakh)	688.17	9.36	-
Moong	Quantity (MT)	147130.39	167391.2	75476.98
	MSP value (Rs. in lakh)	103726.92	120454.71	54909.5
Toor	Quantity (MT)	547272.15	11004.46	20837.43
	MSP value (Rs. in lakh)	317417.85	6602.68	13127.58
Urad	Quantity (MT)	132.31	1087.06	1628.17
	MSP value (Rs. in lakh)	75.42	652.24	1025.75

Crop	Particular	2019-20	2020-21	2021-22
Toor	Quantity (MT)	117758.16	64995.29	-
	MSP value (Rs. in crores)	683	376.97	-
Moong	Quantity (MT)	-	-	100000.00
	MSP value (Rs. in crores)	-	-	719.6
Urad	Quantity (MT)	-	-	14998.1
	MSP value (Rs. in crores)	-	-	94.54

Crop	Particular	2018-19	2019-20	2020-21
Cotton	Quantity (Lakh Bales)	10.78	124.6	99.33
	MSP value (Rs. in crores)	2998	33555	28822
Jute	Quantity (Thousand Qtl)	125.65	146.46	7.18
	MSP value (Rs. in Thousand)	428135.48	555334.8	30095.04

भारत सरकार
उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्रालय
खाद्य और सार्वजनिक वितरण विभाग

राज्य सभा

तारांकित प्रश्न संख्या 317

01 अप्रैल, 2022 के लिए प्रश्न

आन्ध्र प्रदेश और तेलंगाना से धान की खरीद में कदाचार

*317. श्री जी.वी.एल. नरसिंहा राव:

क्या उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत तीन वर्षों के दौरान विभिन्न फसलों की खरीद के लिए प्रदत्त कुल न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) की मात्रा और मूल्य के संदर्भ में फसल-वार और वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) द्वारा सीधी खरीद करने वाले राज्यों और विकेंद्रीकृत खरीद करने वाले राज्यों में खरीद की लागत और इन लागतों का तुलनात्मक ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या आन्ध्र प्रदेश और तेलंगाना से धान की खरीद में कदाचार से संबंधित कोई शिकायतें प्राप्त हुई हैं; और
- (घ) यदि हां, तो किस तरह की शिकायतें प्राप्त हुई हैं और इस पर मे क्या कदम उठाए गए हैं?

उत्तर

वाणिज्य एवं उद्योग तथा उपभोक्ता मामले, खाद्य और सार्वजनिक वितरण तथा वस्त्र मंत्री
(श्री पीयूष गोयल)

(क) से (घ): विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है।

प्र.सं. 317 और प्र.सं. 325 पर साथ-साथ चर्चा की गई।

राज्य सभा में दिनांक 01.04.2022 को उत्तरार्थ तारांकित प्रश्न संख्या 317 के उत्तर के भाग (क) से (घ) के संबंध में उल्लिखित विवरण

(क): पिछले 3 वर्षों के दौरान केंद्रीय पूल और एमएसपी मूल्य के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) पर खरीदी गई फसल का फसल-वार और वर्ष-वार ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।

(ख): भारतीय खाद्य निगम (एफसीआई) और विकेंद्रीकृत खरीद (डीसीपी) वाले राज्य न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) पर गेहूं और धान की खरीद करते हैं। सांविधिक करों, पारेषण और हैंडलिंग प्रभारों, मंडी श्रमिक प्रभार और ब्याज प्रभारों आदि की लागत अलग-अलग होने के कारण अधिग्रहण लागत में राज्य-दर-राज्य अंतर होता है। भारतीय खाद्य निगम डीसीपी राज्यों से अधिशेष गेहूं/चावल की खरीद करता है, लंबी अवधि के लिए गोदामों में इनका संरक्षण करता है, समूचे देश में कमी वाले राज्यों के लिए परिवहन और वितरण करता है जिससे अतिरिक्त लागत में वृद्धि होती है।

(ग) और (घ): आंध्र प्रदेश और तेलंगाना ने धान की खरीद के लिए विकेंद्रीकृत खरीद (डीसीपी) स्कीम अपनाया है, जिसके तहत राज्य सरकारें स्वयं किसानों से धान की सीधी खरीद करती हैं।

आंध्र प्रदेश में बिचौलियों से धान की खरीद के संबंध में एक शिकायत प्राप्त हुई है। इस संबंध में आवश्यक कार्रवाई करने हेतु आंध्र प्रदेश राज्य सरकार को सूचित कर दिया गया है।

तेलंगाना राज्य में धान की खरीद में कदाचार की घटनाएं केएमएस 2020-21 और केएमएस 2021-22 के दौरान खरीदे गए/भंडारित किए गए धान के स्टॉक की भौतिक जांच करने पर संज्ञान में आई हैं, जिसका ब्यौरा निम्नानुसार दिया गया है:-

रबी फसल में कमी (केएमएस 2020-21)	खरीफ फसल में कमी (केएमएस 2021-22)	कुल कमी
21 चावल मिलों में 196177 थैले (7847 टन धान)	19 चावल मिलों में 257719 थैले (10309 टन धान)	40 चावल मिलों में 453896 थैले (18156 टन धान)

पहले भी केएमएस 2020-21 के धान के स्टॉक के लिए भौतिक जांच की गई है, जिनमें कुल 176082 थैलों की कमी दर्ज की गई थी।

आवश्यक कार्रवाई हेतु तेलंगाना राज्य सरकार को संबंधित ब्यौरा संप्रेषित कर दिया गया है।

राज्य सभा में दिनांक 01.04.2022 को उत्तरार्ध सारांकित प्रश्न संख्या 317 के उत्तर के भाग (क) के संबंध में उल्लिखित अनुबंध

पिछले 3 वर्षों के दौरान केंद्रीय पूल और एमएसपी मूल्य के लिए न्यूनतम समर्थन मूल्य (एमएसपी) पर खरीदी गई फसल का ब्यौता

फसल	विवरण	आरएमएस 2019-20	आरएमएस 2020-21	आरएमएस 2021-22
गेहूं	मात्रा (टन में)	341.32	389.92	433.44
	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	62802.88	75059.6	85604.4

फसल	विवरण	केएमएस 2018-19	केएमएस 2019-20	आरएमएस 2020-21
धान	मात्रा (टन में)	660.11	770.93	895.65
	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	116839.47	141465.66	169098.72

मोटा अनाज	विवरण	2018-19	2019-20	2020-21
ज्वार	मात्रा (टन में)	12093	23338	146472
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	2963	5998	38668
बाजरा	मात्रा (टन में)	100891	100076	361871
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	19674	20015	77802
मक्का	मात्रा (टन में)	12103	115138	205315
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	2058	20265	37983
रागी	मात्रा (टन में)	94390	193243	474098
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	27345	60872	156215

तिनहन	विवरण	2019-20	2020-21	2021-22
नारियल	मात्रा (टन में)	313.84	5088.92	936.92
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	298.81	5240.38	991.36
मूंगफली	मात्रा (टन में)	723085.62	286233.33	151353.62
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	368050.58	150988.08	84001.26
सरसों बीज	मात्रा (टन में)	803843.64	0.68	-
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	355700.81	0.32	-
सोयाबीन	मात्रा (टन में)	10677.68	3.69	-
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	3961.42	1.43	-
सूरजमुखी बीज	मात्रा (टन में)	5267.08	3885.72	-
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	2975.9	2286.75	-
मूल्य समर्थन स्कीम (पीएसएस) के तहत दलहन				
फसल	विवरण	2019-20	2020-21	2021-22
चना	मात्रा (टन में)	2158434.06	636905.98	289892.52
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	1052236.6	324822.05	151613.79
मसूर	मात्रा (टन में)	1433.68	18.35	-
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	688.17	9.36	-
मूंग	मात्रा (टन में)	147130.39	167391.2	75476.98
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	103726.92	120454.71	54909.5
तूर	मात्रा (टन में)	547272.15	11004.46	20837.43
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	317417.85	6602.68	13127.58
उड़द	मात्रा (टन में)	132.31	1087.06	1628.17
	एमएसपी मूल्य (लाख रुपये में)	75.42	652.24	1025.75

मूल्य स्थिरीकरण निधि (पीएसएफ) के तहत दलहन	विवरण	2019-20	2020-21	2021-22
तूर	मात्रा (टन में)	117758.16	64995.29	-
	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	683	376.97	-
मूंग	मात्रा (टन में)	-	-	100000.00
	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	-	-	719.6
उड़द	मात्रा (टन में)	-	-	14998.1
	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	-	-	94.54

फसल	विवरण	2018-19	2019-20	2020-21
कपास	मात्रा (लाख गांठे)	10.78	124.6	99.33
	एमएसपी मूल्य (करोड़ रुपये में)	2998	33555	28822
जूट	मात्रा (हजार क्विंटल में)	125.65	-	7.18
	एमएसपी मूल्य (हजार रुपये में)	428135.48	555334.8	30095.04